
 

 

 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 

Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 

Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

 

 
Settore: AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

Determinazione  n. 175 del 17.12.2021 (N. settoriale 71)  
 

Oggetto: PROGETTO  DI  FORNITURA,  POSA  IN  OPERA E ATTIVAZIONE PER 

AMMODERNAMENTO  ED  IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO LETTURA TARGHE DEI  

VEICOLI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO IN RELAZIONE 

ALLA LIMITAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE PER MOTIVI AMBIENTALI    

APPROVAZIONE    NUOVO    QUADRO   ECONOMICO E CERTIFICATO  DI 

REGOLARE ESECUZIONE - CIG: 8972468AD1 - CUP F49J21005720006     
 
L’anno duemilaventuno il giorno diciassette del mese dicembre, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  

 
Richiamati: 

 il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 
30/04/2021, dichiarata immediatamente esecutiva e successive variazioni; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale, n. 18 del 30/04/2021, con cui sono state assegnate le 
risorse per il triennio 2021/2023, ai responsabili dei servizi e successive variazioni 

 il decreto sindacale n. 7 del 30/12/2020 nomina del dipendente a tempo pieno ed indeterminato, 
geom. Massimo Volpi, quale responsabile del settore tecnico.  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 09/06/2021, ad oggetto: “Attribuzione al Vice 
Sindaco   Sig. Gabriele Andena,  dei poteri gestionali dell’Area Amministrativa/Finanziaria, ai sensi 
dell’art.53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000 n. 388 e ss.mm.ii.”; 

 gli artt. 163, 183 e 191 del vigente D.Lgs. n. 267/00;  
 lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità armonizzata;  
 il Decreto Legislativo  N. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 il Decreto Legislativo  N. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Premesso che: 

 la Giunta della Regione Lombardia, con deliberazione n. 4272 del 8 febbraio 2021, ha approvato i 
«criteri e modalità per l’assegnazione di finanziamenti a favore dei Comuni e Unioni di Comuni, per la 
realizzazione o implementazione di sistemi di controllo delle targhe in relazione alla limitazione della 
circolazione per motivi ambientali (decreto n. 207/2019 del ministero dell’ambiente e della tutela del 
territorio - art. 4, intervento f) - CUP E86I20000200001», che demanda alla competente Direzione 
Generale l’indizione, in conformità ai criteri stabiliti dalla deliberazione medesima, di una procedura 
concorsuale per la selezione di proposte di intervento, per la realizzazione di impianti per la lettura 
delle targhe dei veicoli e monitoraggio del traffico, nei Comuni appartenenti alle Fasce 1 e 2, individuate 
dalla d.g.r. n. 2578 del 31 ottobre 2014 e s.m.i.; 

 il Dirigente U.O. Sicurezza, protezione civile e immigrazione della Regione Lombardia, il Decreto D.d.s. 
18/02/2021 n. 2124, ha emanato il bando per l’assegnazione dei cofinanziamenti in questione; 

 l’Amministrazione comunale di Galliate Lombardo , con delibera di Giunta comunale n. 17 del 
28/04/2021 ha approvato, ai soli fini della richiesta di cofinanziamento per gli interventi previsti nel 
bando approvato con il citato Decreto D.d.s. 18/02/2021 n. 2124, il progetto finalizzato al controllo 
mirato e automatico delle restrizioni alla circolazione, introdotte dal piano regionale di qualità dell’aria, 
attraverso l’installazione di dispositivi elettronici fissi, destinati al monitoraggio della circolazione e del 



 

 

parco veicoli circolante e relativi sistemi di informazione e gestione in zone per il traffico limitato o nelle 
aree soggette a disposizioni di limitazione della circolazione per motivi ambientali redatto dal 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale ed il cui contenuto è conforme agli indirizzi 
dell’Amministrazione Comunale, comportante una spesa presunta di €10.455,00 compreso IVA 22%; 

 il Dirigente della Struttura Sicurezza Stradale, contrasto immigrazione irregolare, legalità, beni confiscati 
alla criminalità della Regione Lombardia, con D.d.s n. 8600 in data 23/06/2021 ha approvato la 
graduatoria dei 162 progetti ammessi fra i quali rientra il progetto presentato dal Comune di Galliate 
Lombardo e, prevedendo per tale progetto l’erogazione di una somma di €7.318,78 compreso IVA; 

Vista la somma complessiva di progetto presunta ed approvata con la citata deliberazione di Giunta 
comunale n. 17/2021, i cui interventi progettuali vengono di seguito riportati: 

A) ed implementazione di n. 01 postazioni per la rilevazione e il controllo automatico delle targhe dei 
veicoli e la rilevazione dei flussi veicolari, con relativa dotazioni hardware e software, comprese quelle 
per il collegamento con la centrale operativa, da installare nella seguente via: 

   Via Rimembranze nuova postazione   € 7.000,00 più iva al 22% € 8.540,00; 
A) dotazioni hardware e software strettamente necessarie per la raccolta, la consultazione, 

l’archiviazione e la trasmissione dei dati raccolti dalle strumentazioni, da installare presso sede Polizia 
Locale: € 800 più iva 22% = € 976,00 

B) Esecuzione progetto € 770,00 più iva 22% € 939,40 
   Importo netto presunto €.   8.570,00 
   Importo totale IVA inclusa €. 10.455,40 

         Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
  compreso IVA sulle opere da appaltare (22%) €.   3.136,62 

Vista la propria determina n.150 in data 09.11.2021 con la quale: 

 sono stati aggiudicati dall’impresa ENET SOLUTION SRL P. Iva 03106950128 con  sede a Milano in via 
Corso Buenos Aires,20  lavori di fornitura, posa in opera e attivazione del nuovo sistema di lettura 
automatica delle targhe dei veicoli nel territorio del Comune di Galliate Lombardo  in relazione alla 
limitazione della circolazione per motivi ambientali per l'ammodernamento ed implementazione di n. 
01 postazioni, finalizzate al monitoraggio della circolazione e del parco veicoli circolante e relativi 
sistemi di informazione e gestione in zone per il traffico limitato o nelle aree soggette a disposizioni di 
limitazione della circolazione per motivi ambientali, con relative dotazioni hardware e software, 
comprese quelle per il collegamento con la centrale operativa, da installare in via Rimembranze nonché 
per la fornitura di dotazioni hardware e software strettamente necessarie per la raccolta, la 
consultazione, l’archiviazione e la trasmissione dei dati raccolti dalle strumentazioni, da installare 
presso la sede della Polizia Locale, verso il corrispettivo di € 8.570,00 oltre IVA 22% per complessivi 
euro 10.455,40 IVA inclusa; 
A) implementazione di n. 1 postazioni per la rilevazione e il controllo automatico delle targhe dei 

veicoli e la rilevazione dei flussi veicolari, con relativa dotazione hardware e software, comprese 
quelle per il collegamento con la centrale operativa, da installare in  
Via Rimembranze (Lettura targhe – ampliamento software.)                        €    7.000,00 iva esclusa 

A) Dotazioni hardware e software strettamente necessarie per la raccolta, la consultazione, 
l’archiviazione e la trasmissione dei dati raccolti dalle strumentazioni, da installare presso sede 
Polizia Locale                 €       800,00 iva esclusa 

B) Esecuzione progetto            €       770,00 iva esclusa 
              Importo netto                                                                                         €.    8.570,00 
              Importo totale IVA inclusa €.  10.455,40   
              Totale importo aggiudicato e rimodulato                                           €.  10.455,40  
Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal delegato Responsabile Unico Procedimento 
Commissario di P.L. Portogallo Gennaro in data 16.12.2021 dal quale risulta che i lavori appaltati sono stati 
regolarmente eseguiti e il credito netto dell’appaltatore è pari a € 8.570,00 più iva per u totale di € 
10.455,40; 

Dato Atto che il codice identificativo di gara CIG, attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è 
8972468AD1 mentre il codice unico di progetto CUP è F49J21005720006; 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente provvedimento. 
Visto il Decreto Legislativo 267 del 18.8.2000; 



 

 

Visto lo Statuto Comunale; 
Dato atto che il capitolo di Bilancio del corrente esercizio, meglio sotto identificato, offre adeguata 
disponibilità; 
Vista l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – comma 4 – del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto l’art. 107, comma 3, del T.U.E.L. in base al quale la competenza ad adottare il presente atto risulta 
ascrivibile al funzionario preposto, per propria competenza; 

D E T E R M I N A 
DI APPROVARE il nuovo quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione definitiva come di 
seguito riportato: 

Implementazione di n. 01 postazioni per la rilevazione e il controllo 
automatico delle targhe dei veicoli e la rilevazione dei flussi veicolari, 
con relative dotazioni hardware e software, comprese quelle per il 
collegamento con la centrale operativa, installate nella seguente Via: 

       Via Rimembranze Lettura targhe  –ampliamento software.)                     € 7.000,00 escluso iva 
Dotazioni hardware e software strettamente necessarie per la 
raccolta, la consultazione,   l’archiviazione e la trasmissione dei dati 
raccolti dalle strumentazioni, installate presso la Sede di Polizia Locale 
pari a                                                €  2.000,00 escluso iva 

    Esecuzione progetto              €    800,00 escluso iva; 
 

  Totale netto opere                                                                                           € 10.455,40 
         Somme impegnate dall’Amministrazione: 

  compreso IVA sulle opere appaltate (22%)                                                 €       3.136,62 
    co-finanziamento com. IVA riconosciuto da Regione Lombardia           €      7.318,78 

TOTALE COSTO PROGETTO IVA inclusa                                                                 €    10.455,40 
 

DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione, emesso dal delegato Responsabile Unico Procedimento 
Commissario di P.L. Portogallo Gennaro  in data 16.11.2021 e sottoscritto dal Legale Rappresentante 
dell'Ente e dal R.U.P., dal quale risulta che i lavori di fornitura, posa in opera e attivazione del nuovo 
sistema di lettura automatica delle targhe dei veicoli nel territorio del Comune di Azzate in relazione alla 
limitazione della circolazione per motivi ambientali, affidati con la citata determinazione n. 54/2021, sono 
stati regolarmente eseguiti e che il credito da liquidare all’Impresa ammonta ad € 10.455,00 IVA inclusa; 
DI DARE ATTO che l’importo di € 7.318,78 verrà rimborsato mediante contributo Regione Lombardia 
previsto nel bilancio 2021 al capitolo 4051 “contributo regione progetti sicurezza”   

DI DARE ATTO che la spesa totale di €. 10.455,40 comprensiva di I.V.A. di legge, è stata impegnata con 
determina n. n. 150 del 09.11.2021 al seguente capitolo: 

CLASSIFICAZIONE D.Lgs. 118/2011 CODICE DESCRIZIONE 

Capitolo     20082  videosorveglianza 

Missione 3 

 PIANO DEI CONTI 

 Capitolo Miss Progr. Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

CLASSIFICAZIONE DEL CAPITOLO 20082       3  2 2 2 1 9 999 
 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
DI DARE ATTO che, il presente atto, è esecutivo a decorrere dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4 dell’art.151 del D.Lgs. 
n.267/00. 
DI TRASMETTERE in elenco la presente contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ed ai Capigruppo 
Consiliari. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
            Il Funzionario 


		2021-12-17T11:54:42+0100
	Approvo il documento




